
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  31   Del  12-06-2020

Oggetto: ILLUMINAZIONE EFFICIENTE DELL'ABBAZIA DEI SS.QUIRICO E
GIULITTA - APPROVAZIONE VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO, APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
DELL'OPERA E DETERMINAZIONE A CONTRARRE RELATIVAMENTE
L'APPALTO DEI LAVORI

L’anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 13:00, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/2000:

    1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

  2) Parere favorevole di sola regolarita' finanziaria
                    Il Responsabile del servizio
                             Sabrina Cesari

PREMESSO che con Protocollo d’intesa stipulato in data 24.12.2015 tra il Ministero
dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e l’ANCI è stata disposta la
valorizzazione del territorio nazionale in occasione del Giubileo Straordinario della
Misericordia mediante interventi diffusi di efficientamento energetico dell’illuminazione di
edifici di culto ritenuti di maggior pregio culturale ed artistico localizzati nei comuni italiani
interessati dai percorsi giubilari, nonché per programmare azioni mirate di informazione e
divulgazione sui temi della sostenibilità e dell’uso efficiente delle risorse energetiche;

CHE l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse non vincolante per la partecipazione al
Progetto “Giubileo della Luce” rivolto ai Comuni con popolazione inferiore ai 30.000 abitanti è
stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ANCI in data 23.03.2016;

VISTA la richiesta del Comune di Micigliano inviata il 18.04.2016 e relativa all’avviso
pubblico per la manifestazione di interesse non vincolante per la partecipazione del progetto
Giubileo della Luce;

VISTA la graduatoria esito dell’istruttoria effettuata dall’ANCI sulle manifestazioni di interesse
presentate dai Comuni, datata 05.10.2016 e trasmessa al MATTM;

CHE con nota 02.11.2016 l’ANCI ha proposto le attività di diffusione, sensibilizzazione e
laboratori locali degli interventi sperimentali di efficienza energetica e, con successiva nota del
04.11.2016, tenuto conto che gli eventi sismici verificatisi da agosto 2016 nel Centro Italia
hanno colpito parte dei Comuni interessati dal Progetto “Giubileo della Luce”, ha chiesto di
prorogare il Protocollo d’Intesa e i relativi accordi attuativi fino al 31.05.2017 al fine di
consentire il completo dispiegamento del progetto e il pieno allineamento delle attività svolte
dallo stesso ANCI con quelle intraprese sul territorio;

VISTO l’atto Integrativo al all’Accordo di Programma attuativo per la realizzazione del
progetto “Giubileo della Luce”, sottoscritto in data 23.12.2016 tra la Direzione Generale per il
Clima e l’Energia e l’ANCI che concede il nulla osta alla proroga richiesta al 31.05.2017 ed alla
rimodulazione dell’importo spettante ad ANCI per le attività di diffusione e sensibilizzazione;

CHE a seguito della disponibilità di ulteriori risorse finanziarie è stato possibile procedere allo
scorrimento della graduatoria dell’atto Integrativo all’Accordo di Programma del 23.12.2016

DELIBERA DI GIUNTA N. 31 Del. .12-06-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



ammettendo a finanziamento i progetti con punteggio uguale o superiore a 50 e fino all’importo
massimo di € 3.235.000,00 come comunicato da ANCI;

CHE con nota assunta al protocollo comunale in data 13.04.2018 al n.751, l’ANCI trasmetteva
al Comune di Micigliano il decreto di scorrimento graduatoria sull’avviso Giubileo della Luce
del Ministero dell’Ambiente, prot.577/CLE del 06.012.2017 e la graduatoria dei n.50
beneficiari ammessi a finanziamento, tra cui, anche il Comune di Micigliano per il progetto
“ILLUMINAZIONE EFFICIENTE DELL’ ABBAZIA DEI SS. QUIRICO E GIULITTA”;

CHE con nota pervenuta al protocollo comunale il 03.07.2018 ed acquisita al n.1309, l’ANCI
comunicava che il Ministero aveva a sua volta comunicato loro l’avvenuta registrazione da
parte della Corte dei Conti dell’atto integrativo di proroga del progetto Giubileo e relativo allo
scorrimento dei 33 altri interventi finanziati;

CHE con nota prot.9210 del 27.07.2018 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare trasmetteva la convenzione regolante i rapporti tra il Ministero, l’Anci e i singoli
comuni rientranti dello scorrimento della graduatoria in qualità di soggetti beneficiari del
contributo riconosciuto a valere sul bando del Giubileo della Luce;

CHE in data 30.07.2018 con nota prot.1524 il Comune di Micigliano trasmetteva la
convenzione di cui sopra debitamente sottoscritta;

CHE la convenzione sopra citata, all’art.6 – impegni del Comune, fra l’altro, riportava che “la
realizzazione della progettazione dell’intervento in coerenza con le Linee Guide Tecniche
fornite dall’ANCI ai fini del rilascio dell’attestazione di cui all’art.5 comma 5.1 lett a)”…;

VISTA la deliberazione di G.m. n.52/2018 con cui venivano dettate dall'Amministrazione
comunale le direttive per l'affidamento dell'incarico di progettazione, DL, controllo sicurezza
fase esecuzione e progettazione, certificazione regolare esecuzione dei lavori ed attestato di
certificazione energetica per la realizzazione del progetto di cui trattasi nonché nominato il RUP
per la procedura relativa alla progettazione de realizzazione dell’opera “illuminazione efficiente
dell’Abbazia SS. Quirico e Giulitta”;

VISTE le Linee Guida per progettare e realizzare l'intervento finanziato dal Ministero
dell'Ambiente sull'Avviso ANCI "Giubileo della Luce", redatte da ANCI e trasmesse in data
08.10.2018;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.195 del 13.11.2018 il Comune di Micigliano
affidava l'incarico per la progettazione dell'opera, DL, coordinamento della sicurezza sia in fase
di esecuzione che progettazione e certificazione regolare esecuzione dei lavori ed attestato di
certificazione energetica all'Arch. Paolo Lancia, per l’importo di € 19.386,38 oltre IVA e
Inarcassa;

CHE in data12.07.2019 l’Architetto Paolo Lancia trasmetteva al Comune di Micigliano il
progetto definitivo relativo all’illuminazione efficiente dell’Abbazia SS. Quirico e Giulitta;

CHE con deliberazione di G.M. n.57 del 12.07.2019 veniva approvato il progetto definitivo
dell’opera in oggetto;

CHE in data 29.08.2019, Il Comune di Micigliano trasmetteva al Ministero per i Beni Culturali
ed Ambientali  il progetto definitivo di cui trattasi con al fine di ottenere il parere al vincolo
art.21 del D.Lgsl.vo 42/2004;

CHE il Ministero per ii Beni Culturali ed Ambientali  a seguito di numerosi solleciti,
trasmetteva al Comune di Micigliano il parere positivo con prescrizioni relativo ai lavori di
“Illuminazione efficiente dell’Abbazia dei SS.Quirico e Giulitta” in data 25.02.2020;

DELIBERA DI GIUNTA N. 31 Del. .12-06-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che in data 06.06.2020 il tecnico incaricato, Architetto Lancia Paolo, con nota
prot.1356,  trasmetteva il progetto esecutivo per l’illuminazione efficiente dell’Abbazia dei
SS.Quirico e Giulitta costituito dai seguenti elaborati e con le risultanze contabili di seguito
riportate:
Elaborati costituenti il progetto esecutivo:
Allegato A01: Relazione generale;
Allegato A02: Relazione di Calcolo Illuminotecnico;
Allegato A03: Relazione impianto elettrico;
Allegato A04: Computo metrico estimativo;
Allegato A05: Elenco prezzi;
Allegato A06: Incidenza della manodopera;
Allegato A07: Analisi dei prezzi;
Allegato A08: Quadro Economico;
Allegato A09: Piano di Manutenzione Generale;
Allegato A10: Cronoprogramma dei lavori;
Allegato A11: Capitolato Speciale di appalto;
Allegato A12: Schema di Contratto;
Allegato A13: Piano di sicurezza e coordinamento;
Tavola  B1: Corografia inquadramento;
Tavola B2: Inquadramento normativo;
Tavola B3: Rilievo dello stato attuale;
Tavola B4: Planimetria di progetto e particolari;
Tavola B5: Planimetria degli scavi e delle misurazioni;
Tavola B6: Simulazione illuminotecnica. Linee Attive: a,b,c,d,e,f;
Tavola B6a: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva a;
Tavola B6b: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva b;
Tavola B6c: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva c;
Tavola B6d: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva d;
Tavola B6e: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva e;
Tavola B6f: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva f;

Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavori €      51.835,78

A1 - oneri per la sicurezza €        1.503,72
        Totale A €     53.339,50

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione

                       spese Direzione Lavori, Coordinamento
                       Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €        20.406,72

B 2 – Imprevisti  comprensivi di IVA €         2.666,98
B 3 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante €         1.066,79
B 4  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €            300,00
B 5 – IVA 

B 5.1  – Lavori (22%) €      11.734,69
B 5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1) €           816,27
B 5.3 – IVA  spese tecniche (22% di B1   €        4.669,06

                                 Totale B €     41.660,50
                                                      Totale A+B €     95.000,00

CHE in data 11.06.2020 è stato sottoscritto dal RUP il verbale di verifica e validazione del
progetto esecutivo di cui all’oggetto e da porre a base della procedura di affidamento dei relativi
lavori di realizzazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lvo 50/2016 e smi;

DELIBERA DI GIUNTA N. 31 Del. .12-06-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che l’importo dei lavori da appaltare, come risulta dal quadro economico del
progetto esecutivo sopra dettagliato, è  di € 53.339,50 e quindi inferiore alla soglia comunitaria
di cui all’art.35 comma 1 lett.a) del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i., nonché inferiore a € 150.000,00
per cui è possibile procedere all’aggiudicazione degli stessi mediante affidamento diretto
previa consultazione di almeno tre operati economici secondo quanto disposto dall’art.36
comma 2 lett.b) del D.Lgsl.vo 50/2018 e s.m.i.,  dell’art.36 comma 9 bis del codice dei contratti
ed  applicando il criterio del minor prezzo ed ai sensi dell’art.95 comma 4 del codice;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

CHE le ragioni del ricorso dell’affidamento diretto sono anche rinvenibili nella necessità di
eseguire le opere quanto prima e con termini ridotti pena la perdita del contributo concesso;

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di prendere atto della verifica e validazione della progettazione esecutiva relativa  ai lavori di
Illuminazione efficiente dell’Abbazia dei SS.Quirico e Giulitta  del 06.06.2020 allegata e parte
integrante della presente deliberazione;

Di approvare il progetto esecutivo redatto dall’Architetto Lancia Paolo relativo alla
“Illuminazione efficiente dell’Abbazia SS.Quirico e Giulitta”, costituito dai seguenti elaborati,
con le seguenti risultanze contabili di seguito elencate:
Elaborati costituenti il progetto esecutivo:
Allegato A01: Relazione generale;
Allegato A02: Relazione di Calcolo Illuminotecnico;

DELIBERA DI GIUNTA N. 31 Del. .12-06-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Allegato A03: Relazione impianto elettrico;
Allegato A04: Computo metrico estimativo;
Allegato A05: Elenco prezzi;
Allegato A06: Incidenza della manodopera;
Allegato A07: Analisi dei prezzi;
Allegato A08: Quadro Economico;
Allegato A09: Piano di Manutenzione Generale;
Allegato A10: Cronoprogramma dei lavori;
Allegato A11: Capitolato Speciale di appalto;
Allegato A12: Schema di Contratto;
Allegato A13: Piano di sicurezza e coordinamento;
Tavola  B1: Corografia inquadramento;
Tavola B2: Inquadramento normativo;
Tavola B3: Rilievo dello stato attuale;
Tavola B4: Planimetria di progetto e particolari;
Tavola B5: Planimetria degli scavi e delle misurazioni;
Tavola B6: Simulazione illuminotecnica. Linee Attive: a,b,c,d,e,f;
Tavola B6a: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva a;
Tavola B6b: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva b;
Tavola B6c: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva c;
Tavola B6d: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva d;
Tavola B6e: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva e;
Tavola B6f: Simulazione illuminotecnica. Linea attiva f;

Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavori €      51.835,78

A1 - oneri per la sicurezza €        1.503,72
        Totale A €     53.339,50

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione

                       spese Direzione Lavori, Coordinamento
                       Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €        20.406,72

B 2 – Imprevisti  comprensivi di IVA €         2.666,98
B 3 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante €         1.066,79
B 4  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €            300,00
B 5 – IVA 

B 5.1  – Lavori (22%) €      11.734,69
B 5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1) €           816,27
B 5.3 – IVA  spese tecniche (22% di B1   €        4.669,06

                                 Totale B €     41.660,50
                                                      Totale A+B €     95.000,00

Di indire la procedura per l’affidamento dei lavori  di “Illuminazione efficiente dell’Abbazia dei
SS.Quirico e Giulitta” mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operato
economici secondo quanto disposto dall’art.36 comma 2 lett.b) del Codice dei contratti, ai sensi
dell’art.36 comma 9 bis del codice ed  applicando il criterio del minor prezzo ed ai sensi
dell’art.95 comma 4 del codice;

Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Micigliano l’esecuzione
della presente deliberazione in termini tecnici di attuazione del bando di gara;

DELIBERA DI GIUNTA N. 31 Del. .12-06-2020 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di stabilire che la procedure di appalto verrà svolta attraverso  la piattaforma eProcurement LG
Solution “Traspare”. Del Comune di Micigliano;

Di dare atto che la realizzazione delle opere di cui trattasi trovano copertura finanziaria all'ex
cap.8966 cod.17.01-2.05.99.99.999 redigendo bilancio 2020 RR.PP.;

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza
dell’attuazione della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 (T.U.E.L.)  .

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 31 Del. .12-06-2020 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 31 Del. .12-06-2020 Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO

244


